
D.D.G. n.   2451/6.S

UnioneEuropea RepubblicaItaliana

REGIONESICILIANA
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
Servizio 6 – Unità tecnica di coordinamento della strategia regionale dell'innovazione

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO la l.r. n.  28 del 29/12/1962, e ss.mm.ii.  “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione
centrale della Regione Siciliana;

VISTA la  l.r.  n.  2  del  10/04/1978,  “Nuove  norme  per  l'ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione;

VISTA la  legge regionale  15 maggio 2000,  n.10 recante  “Norme sulla  dirigenza e  sui  rapporti  di
impiego  e  di  lavoro  alle  dipendenze  della  Regione  siciliana.  Conferimento  di  funzioni  e
compiti agli enti locali;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n  19,  recante  "Norme  per  la  riorganizzazione  dei
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il  D.P.R.S.  n.12 del  14 maggio 2016 “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica
del  decreto  del  Presidente  della  Regione 18 gennaio 2013,  n.6 e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n 12 del 27/06/2019, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.19  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  marzo
2016  n.3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con il quale in esecuzione della D.G.R. nr. 272 del
14 giugno 2020 a decorrere dal 16 giugno 2020, è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta
dirigente  di  III  fascia  dell’amministrazione regionale,  l’incarico di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  Regionale  delle  Attività  Produttive  dell’Assessorato  Regionale  delle  Attività
Produttive per la durata di anni tre salvo quanto previsto dalle vigenti disposizioni in materia
di collocamento in quiescenza del personale regionale;

VISTO il D.A. nr. 12/gab. del 22 luglio 2020 con il quale è stato approvato il contratto individuale di
lavoro  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  delle  Attività  Produttive  dell’Assessorato
regionale delle Attività Produttive per la durata di anni tre stipulato in data 20 luglio 2020 fra
il Dott. Carmelo Frittitta e l’Assessore Regionale delle Attività Produttive;

VISTO il  D.D.G.  n.  1912  del  5  giugno 2019  con cui  viene  conferito  l'incarico  dirigenziale  della
struttura  intermedia  Servizio  6  Unità  tecnica  di  coordinamento  della  strategia  regionale
dell'innovazione del Dipartimento Attività Produttive al Dott. Francesco Pinelli;

in  relazione  alle  norme  in  materia  di  procedimenti  amministrativi,  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi, di documentazione amministrativa e di semplificazione e trasparenza amministrativa



VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, e ss.mm.ii., “Nuove norme sul procedimento amministrativo;

VISTA la  l.r.  nr.  5  del  5  aprile  2011  recante  disposizioni  per  la  trasparenza,  la  semplificazione,
l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica  amministrazione e l’agevolazione delle iniziative
economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di
stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art.  68
della L.R. n. 21/2014;

VISTA la legge della Regione Siciliana 21 maggio 2019 n. 7 – Disposizioni per i procedimenti ammini -
strativi e la funzionalità dell'azione amministrativa;

in relazione alle norme in materia di bilancio, contabilità e controllo preventivo di legittimità

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, di stabilità regionale 2021, pubblicata sulla GURS (p.
I) n. 75 del 21 aprile 2021;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10, Bilancio di previsione della Regione  siciliana per il
triennio 2021-2023, pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) 75 del 21 aprile
2021;

VISTA la D.G.R. n. 168 del 21 aprile 2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della
Regione  Siciliana  2021/2023  e  il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  il  Piano  degli
indicatori;

in relazione alla costituzione della Comunità Europea e alle norme e documenti  afferenti  il  ciclo di
programmazione comunitaria 2014-2020

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti
l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell’occupazione”  e  che  abroga  il
Regolamento  (CE)  n.  1080/2006  e,  in  particolare,  l’art.  7,  paragrafo  4,  ove  individua  le
Autorità  Urbane  quali  “responsabili  almeno  dei  compiti  relativi  alla  selezione  delle
operazioni”;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  e  sul
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio,
e s. m. e i.;

VISTO l'Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di
Esecuzione  della  Commissione  n.  C(2014)  8021  del  29/10/2014,  nel  cui  ambito  viene
assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo di cofinanziamento comunitario ed
una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di cofinanziamento statale per il Programma
Operativo FESR 2014-2020 della Regione Siciliana;

in relazione al P.O. FESR Sicilia 2014-2020 e ai documenti correlati

VISTA la Decisione C(2015)5904 del 17 agosto 2015, con cui è stato approvato il P.O. FESR Sicilia
2014-2020, adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015,
successivamente modificato con Decisione C(2017)8672 del 11 dicembre 2017, adottato dalla
Giunta  regionale  con  deliberazione  n.  105  del  6  marzo  2018,  e  infine  modificato  con
Decisione  C(2018)8989  del  18  dicembre  2018,  adottato  definitivamente  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 358 del 10 ottobre 2018;

2/4



VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 267 del 27/7/2016 avente per oggetto Programma Operativo
FESR Sicilia 2014-2020. Ripartizione delle risorse del Programma per Centri di responsabilità e
obiettivi tematici – Approvazione;

VISTA la Delibera di  Giunta Regionale n.  285 del 09 agosto 2016 con la quale è stata approvata la
Programmazione Attuativa 2014/2020 inclusa quella  dell’azione 1.3.2 del  PO FESR SICILIA
2014/2020 “Sostegno alla generazione di soluzioni innovative e specifici problemi di rilevanza
sociale  anche  attraverso  l'utilizzo  di  ambienti  di  innovazione  aperta  come  i  Living  Lab”
definendone la dotazione finanziaria;

VISTO il D.D.G. n. 2843/S8 UMC del 16 dicembre 2020 del Dipartimento regionale delle Attività
Produttive con il quale è stata adottata la pista di controllo per la procedura di attuazione relativa
alla realizzazione di opere pubbliche e all’acquisizione di beni e servizi a regia - Aree Interne, a
valere sull’Azione 1.3.2 del PO FESR 2014 2020;

in relazione alle procedure atte alla selezione delle operazioni  a valere sulle risorse territorializzate
afferenti le Strategie Nazionali delle Aree Interne (SNAI)

VISTA la Deliberazione n. 162 del 22/06/2015 “PO FESR 2014-2020. Strategia Nazionale Aree Interne
(SNAI)” con la quale la Giunta regionale Siciliana ha approvato le 5 Aree Interne della Sicilia, fra
cui quella dei “Nebrodi”;

VISTA la Delibera di giunta Regionale n. 277 del 04/08/2016 “programmazione 2014/20, Strategia per le
Aree  Interne  (SNAI).  Individuazione  di  un’ulteriore  area  interna  su  cui  avviare  la
sperimentazione, con la quale la Giunta ha individuato l’AI Nebrodi quale seconda area regionale
su cui avviare la sperimentazione come richiesto dal DPCoe;

in relazione alla procedura di approvazione dell’Accordo di Programma Quadro Nebrodi

VISTA la delibera di Giunta Regionale nr. 579 del 15 dicembre 2020 di presa d’atto dell’APQ dell’Area
Interna Nebrodi “Nebrodi Smart Community” sottoscritto nel giugno 2020;

VISTA la nota prot. n. 20349 del 13/12/2018 del Dipartimento Regionale della Programmazione con cui
vengono esplicitate le indicazioni operative per la gestione finanziaria degli interventi, in cui si
prevede che  “ciascuno dei CdR dovrà effettuare sul proprio capitolo in entrata l’accertamento
delle risorse necessarie per ogni singolo intervento, sulla base del relativo cronoprogramma di
spesa (rif. art. 53 D.Lgs 118/2011)”, ivi comprese le risorse della legge di stabilità 2014;

VISTA la programmazione attuativa approvata con D.G.G. nr. 40 – DRP del 16 febbraio 2021 versione
febbraio 2021 che codifica la PRATT SNAI per l’azione 1.3.2 col nr. 4270;

VISTO il D.D.G. n. 1342 del 30 luglio 2021 del Dipartimento Attività Produttive  di accertamento della
somma complessiva di € 960.000,00, per l’attuazione del progetto AINEB 50, codice finanziario
E.4.02.05.03.001  nel  capitolo  di  entrata  7656  “Assegnazioni  dell’Unione  Europea  –  di  parte
capitale - per la realizzazione del Programma Operativo Regionale Sicilia per il FESR 2014-2020
– “Nebrodi Smart Community”;

VISTA la nota prot. n.  45852 del 31 agosto 2021 con la quale il Servizio 6.S  del Dipartimento Attività
Produttive ha chiesto alla Ragioneria Centrale delle Attività Produttive la restituzione del suddetto
D.D.G.  n.  1342 del  30 luglio 2021 per  la  correzione dell’importo di  Euro 22.000,00 riferito
all’esercizio finanziario 2023 indicato all’art.  4 del medesimo decreto, e la successiva nota di
formale restituzione prot. n. 93918 del 02/09/2020 della citata Ragioneria Centrale;

RILEVATA la necessità di rettificare  il D.D.G. n. 1342 del 30 luglio 2021 del Dipartimento Attività Produttive
in quanto nella tabella all’art. 4, in corrispondenza dell’anno 2023, per mero errore materiale è
stato erroneamente  riportato l’importo di € 22.000,00 anziché € 22.200,00;

su proposta del Dirigente del Servizio 6.S

3/4



DECRETA

Art. 1)  L’art. 4 del D.D.G. n. 1342 del 30 luglio 2021 è rettificato come segue:

Ai fini dell’attuazione del progetto AINEB 50 dell’APQ “Nebrodi Smart Community” resta a carico del
Bilancio della Regione Siciliana la quota di cofinanziamento del 6% pari ad € 72.000,00 così distinta negli
esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023:

2021 2022 2023

€ 10.800,00 € 39.000,00 € 22.200,00

totale € 72.000,00

Art. 2) Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato delle
Attività produttive per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e
sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, in assolvimento degli obblighi di cui
all’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall'art. 98, comma 6, della
legge regionale n.9 del 07/05/2015 e sul sito www.euroinfosicilia.it  .

Palermo,  12/11/2021

F.to 

IL DIRIGENTE GENERALE

Carmelo Frittitta

                         F.to

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

            Francesco Pinelli

4/4


	REGIONESICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE

	Palermo, 12/11/2021
	F.to
	IL DIRIGENTE GENERALE
	Carmelo Frittitta
	F.to
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	Francesco Pinelli

